КОМИТЕТ
ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

01 O~~~~ W,N N~ 3 GЗ ,. О .
Санкт-Петербург

о проведении конкурса среди предприятий
Ленинградской области, на лучшую корпоративную
программу «Здоровая рабочая среда»

В соответствии с распоряжением Губернатора Ленинградской области от 29
января 2020г. NQ26 «Об утверждении региональной программы Ленинградской
области «Укрепление общественного здоровья»:

1. Провести конкурс среди предприятий Ленинградской области на лучшую
корпоративную программу «Здоровая рабочая среда» (далее - Конкурс).

2.Утвердить:
2.1. Положение о Конкурсе на лучшую корпоративную программу

«Здоровая рабочая среда» (приложение 1);
2.2. Утвердить состав комиссии по оценке результатов конкурса на лучшую

корпоративную программу «Здоровая рабочая среда» (приложение 2).
3. И.о. директора ГКУЗ ЛО «Центр медицинской профилактики»

Тюлькиной О.С.:
3.1 организовать работу комиссии для оценки результатов конкурса в

соответствии с положением о Конкурсе (приложение 1) и графиком проведения
Конкурса (приложение 3);

3.2. Представить результаты работы комиссии в Комитет по
здравоохранению Ленинградской области, комитет экономического развития и
инвестиционной деятельности Ленинградской области, комитет по развитию
малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области,
«Фонд поддержки предпринимательства и промышленности Ленинградской
области» для награждения победителей Конкурса в срок до 30 ноября 2020 года.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя председателя Комитета по здр оохранению Ленинградской области
РязановаП.Н.

Председатель Комитета С.В. Вылегжанин

__. ~ c_y~_

Приложение N 1
к распоряжению Комитета по здравоохранению

Ленинградской области
от OJ._ or.J~~~ _ - _2020годаNЗG~-D

Положение о конкурсе на лучшую корпоративную про грамму
«Здоровая рабочая среда»

1. Общие положения

Конкурс на лучшую корпоративную программу «Здоровая рабочая среда»
проводится в целях популяризации здорового образа жизни: и профилактики
вредных привычек на предприятиях Ленинградской области, независимо от права
собственности.

На конкурс предприятия должны предоставить разработанную и
реализованную программу, направленную на сохранение и укрепление здоровья
работников предприятий Ленинградской области.

Организаторами Конкурса являются Комитет по здравоохранения.
Ленинградской области, ГКУЗ ЛО «Центр медицинской профилактики», Комитет
экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской
области, Комитет по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского
рынка Ленинградской области, Фонд Поддержки предпринимательства
Ленинградской области.

2. Цель и задачи конкурса

Цель конкурса: определение лучших корпоративных программ (далее _
Программы ), включающих мероприятия, направленные на укрепление и
сохранение здоровья сотрудников предприятия. При реализации Программ для
осуществления мероприятий профилактической направленности должны
использоваться современные организационные подходы с целью динамического
наблюдения за показателями реализуемой Программы.

Задачи конкурса:
- создание мотивации в коллективах предприятий для ведения здорового

образа жизни (далее - ЗОЖ);
- стимулирование сотрудников предприятий путем проведения конкурсов

внутри коллектива, по отдельным направлениям ЗОЖ (питание, физическая
активность, профилактика вредных привычек) с использованием новых
технологий, активной коммуникационной и разъяснительной работой;

- раннее ВЬffiвление факторов риска среди сотрудников предприятий, и
динамическое наблюдение за данными сотрудниками;

- распространение лучших корпоративных программ для реализации их на
предприятиях и организациях Ленинградской области.

3. Участники конкурса

Предприятия различных форм собственности, расположенные в
муниципальных образованиях Ленинградской области.

4. Критерии оценки, конкурсных работ

1. формирование среды, способствующей ведению сотрудниками здорового
образа жизни;

2. мотивирование сотрудников к ведению здорового образа жизни;
З. проведение профилактических мероприятий для сохранения здоровья

сотрудников (профилактические медицинские осмотры, вакцинация и др. меры);
4. снижение экономических затрат предприятия в связи с уменьшением

потерь от непроизведенной продукции (связанной со снижением заболеваемости
и потерями времени на вредные привычки (курение и др.).

Также будут оцениваться следующие характеристики программы:

• Соответствие целей и задач программы сроку и этапам его реализации.
• Разнообразие мер.
• Инновационность проекта.
• Наличие выводов.

5. Порядок проведения конкурса
5.1.ПервыЙ этап.
5.1.1 Предприятия представляют заявку на участие в конкурсе в ГКУЗ ЛО

«Центр медицинской профилактики» в электронном виде на адрес:
len.oыprofilaktika@yandex.ru (форма произвольная) в срок не позднее 01 ноября
2020.

После предоставления заявок для участия в конкурсе проводится вебинар
для представителей предприятий-участников по вопросам разработки
корпоративной программы на основе проекта Корпоративной программы
Ленинградской области, разработанной специалистами ГКУЗ ЛО «Центра
медицинской профилактики» с примерами лучших практик корпоративных
программ, реализованных предприятиями.

5.1.2. Предприятия представляют в ГКУЗ ЛО «Центр медицинской
профилактики» корпоративные программы «Здоровая рабочая среда» (далее
ЗОЖ) в электронном виде в виде презентации, с описанием мероприятий,
проводимых по ЗОЖ И фотоотчетом в соответствии с требованиями конкурса.

Срок с 1 октября по 1 ноября 2020.

5.2. Второй этап.
5.2.1 Представленные предприятиями Программы, рассматриваются

комиссией по оценке результатов конкурса на лучшую корпоративную программу
«Здоровая рабочая среда», определяются лучшие корпоративные программы
(приложения 2, 3).

Срок с 01 ноября 2020 по 10 декабря 2020.

5.2.2. Презентации лучших корпоративных программ демонстрируются на
конференциях (Союза предпринимателей, Совещания глав муниципальных
образований, Коллегии Комитета по здравоохранению Ленинградской области).

5.2.3. Предприятия, занявшие призовые места, награждаются дипломами
Комитета по здравоохранению Ленинградской области и Комитета
экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области
и ценными призами.

Награждение проводится в рамках ежегодного празднования «Дня
предпринимателя» с участием Губернатора Ленинградской области и СМИ.

5.3. Третий этап.
5.3.1. Лучшие корпоративные программы рекомендуются Комитетом по

здравоохранению Ленинградской области и Комитетом экономического развития
и инвестиционной политики Ленинградской области для реализации на
предприятиях Ленинградской области.

5.3.2. Сведения о лучших корпоративных программах размещаются на
сайтах Комитета по здравоохранению Ленинградской области и Правительства
Ленинградской области, в СМИ при участии комитета по печати Ленинградской
области, социальных сетях, на телеканалах Ленинградской области.

Приложение N 2
к распоряжению Комитета по здравоохранению

Ленинградской области
от V t_ о ltQ~f 9-_ 2020 года N 36'g-o

Состав комиссии по оценке результатов конкурса
на лучшую корпоративную программу «Здоровая рабочая среда»

Председатель Комиссии - Ялов Д.А. - заместитель Председателя
Правительства Ленинградской области, председатель комитета экономического
развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области.

Со-председатель Комиссии - Вылегжанин С.В. - председатель Комитета
по здравоохранению Ленинградской области.

Заместитель председателя Комиссии - Толмачева А.Е. - заместитель
председателя комитета по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского
рынка Ленинградской области;

Члены комиссии:
1. Балунов В.Д. - главный врач ГБУЗ ЛО "Центр профпатологии".
2. Береснев В.А. Директор Фонда «Фонд поддержки

предпринимательства и промышленности Ленинградской области,
микрокредитная компания» (по согласованию).

3. Борисова А. Н. - эксперт по созданию корпоративных программ
здоровья, медицинский психолог ГКУЗ ЛО «Центр медицинской профилактики»
(по согласованию).

4. Вальденберг А.В. - начальник департамент организации медицинской
и лекарственной помощи населению Ленинградской области Комитета по
здравоохранению Ленинградской области.

5. Тюрина Т.В. - главный врач ГБУЗ Ленинградская областная
клиническая больница, заместитель председателя комиссии по здравоохранению
и социальной защите Законодательного Собрания Ленинградской области.

6. Царегородцева И.А. заместитель начальника Департамента
организации обязательного медицинского страхования ЛОФОМС (по
согласованию ).

Секретарь комиссии:
Тюлькина О.С. - и.о. директора ГКУЗ ЛО «Центр медицинской

профилактики» .